



SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA

Umhverfis- og auðlindaráðuneytið
Skuggasundi 2-4
150 Reykjavík

Reykjavík 17. apríl 2019

1803004SA GB
Málalykill: 11.00

Efni: Umsógn um tillögur að helstu áherslu í stjórnunar- og verndaráætlun við stofnun þjóðgarðs á miðhálandi Íslands

Vísað er til tilkynningar í samráðsgátt Stjórnarráðsins, dags. 4. apríl sl., þar sem óskað er eftir umsögnum um textadrög þriðja verkefnis nefndar, tillögur að helstu áherslum í stjórnunar- og verndaráætlun.

Almennt um vinnu við stofnun miðhálandisþjóðgarðs

Í nefnd um stofnun þjóðgarðs á miðhálandinu eru m.a. tveir fulltrúar sem tilnefndir eru af Sambandi íslenskra sveitarfélaga. Umræddir fulltrúar tóku þátt í umræðu á fundi skipulagsmálanefndar sambandsins sem fram fór 26. mars sl. Á fundinum var rætt almennt um verkefni nefndarinnar en niðurstaða umræðu var að skipulagsmálanefnd leggur áherslu á að fulltrúar sambandsins eigi gott samráð við fulltrúa þeirra sveitarfélaga sem eiga lögsögu á miðhálandinu. Stefnt verði að því að ná fulltrúum þessara sveitarfélaga saman til fundar þar sem mótuð verði frekari afstaða til málsins.

Þau drög sem hér eru til umsagnar höfðu ekki litið dagsins ljós þegar umræddur fundur var haldinn og gefst ekki tækifæri til þess að ræða drögin í skipulagsmálanefnd eða stjórn sambandsins fyrir lok umsagnarfrests. Sömuleiðis er ljós að sá fundur sem nefndur er í fundargerð skipulagsmálanefndar verður í fyrsta lagi haldinn um miðjan maí. Til efni er því til að hafa þann almenna fyrirvara að sambandið áskilur sér rétt til þess að koma að frekari sjónarmiðum á síðari stigum vinnunnar.

Einnig er rétt að halda því sjónarmiði til haga, að a.m.k. einhver sveitarfélög sem málið varðar telji á þessu stigi ótímabært að gefa sér fyrirfram þá niðurstöðu úr vinnu nefndarinnar að stofnaður verði þjóðgarður sem nái yfir allt miðhálandi Íslands. Sambandið væntir þess að sú afstaða hafi m.a. komið fram á samráðsfundum nefndarinnar með sveitarfélögum, en ástæða er til þess að hrósa nefndinni fyrir þá miklu áherslu sem hefur verið á samráð við sveitarstjórnir við vinnslu málsins.

Ábendingar við textadrögin

Að áliti sambandsins eru þau drög sem hér eru til umsagnar vel unnin. Skýrt er að nefndinni er ekki ætlað að vinna eða útfæra stjórnunar- og verndaráætlun heldur eingöngu að koma fram með tillögur að helstu áherslum og framsetningu slíkrar áætlunar. Af hálfu sambandsins þykir sérstaklega ástæða til að bregðast við eftirfarandi atriðum í skjalinu:

Heiti og umfang áætlunarinnar

Sambandið tekur undir að æskilegt er að atvinnustefna verði hluti af stjórnunar- og verndaráætlun, frekar en að slík stefna verði unnin sérstaklega. Hægt er að taka undir vangaveltur sem fram koma í fótnótu á bls. 2 í skjalinu að ef sú verður niðurstaðan þurfi e.t.v. að velja annað heiti fyrir áætlunina, þannig að í heitinu verði vísað til nýtingar.

Áherslusvið í áætluninni

Sambandið telur þau áherslusvið sem fram koma í töflu á bls. 2 vera mjög jákvæð, þ.e. Dreifstýring, Vernd, Aðgengi, Atvinnustefna, Samningar, Nytjaréttur, Samgöngur, Öryggi og Upplýsingar.

Mörg þessara atriða eru án efa nokkuð sjálfsögð við gerð slíkra áætlana en sambandið leggur ekki síst áherslu á dreifstýringu, atvinnustefnu og nytjarétt og telur að þessar áherslur séu mikilvægar ef takast á að skapa sátt um verkefnið.

Virðingarfyllst

SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA



Karl Björnsson
framkvæmdastjóri